
DECRETO DE RECTORIA  
 
 

Académico Nº    33/2015  
 

REF. : Modifica Decreto de Rectoría Académico Nº 
1/2014, que declaró establecido el currículo 
conducente al grado de Licenciado en Química y 
al título profesional de Químico Industrial 

 
 

                                                                                                    Valparaíso,   23 de junio de 2015.  
VISTOS:  
 
1º. El Decreto de Rectoría Académico Nº 1/2014, que estableció el currículo conducente al 

grado de Licenciado en Química y al título profesional de Químico Industrial;  
 
2º. Las modificaciones al decreto individualizado precedentemente aprobadas por el Consejo 

del Instituto de Química  en su sesión de fecha 14 de abril de 2015;  
 
3º  La conformidad otorgada por la Directora de Procesos Docentes  y por el Director de 

Desarrollo Curricular y Formativo  en su comunicación C. DPD Nº 029/2015 de 1 de 
junio de 2015; 

 
4º. La aprobación prestada por el señor Vicerrector Académico en su Oficio VRA 115-15 de 

22 de junio del año en curso, y 
 
5º  Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la Universidad,  
 
 
DECRETO:  
 
 
1.   Declárase modificado el Decreto de Rectoría Académico Nº 1/2014, que estableció el 

currículo conducente al grado de Licenciado en Química y al título profesional de Químico 
Industrial, en la forma que se indica: 

 
 
 Sustitúyense en el punto primero resolutivo los títulos Quinto, Sexto, Séptimo y Octavo 
semestres,  por los siguientes: 
 
Quinto Semestre 

EST 345 Estadística Aplicada MAT 264 4
QUI 390 Química Analítica General QUI 206 6
QUI 373 Seguridad y Prevención 46 CR OBL. 3
QUI 378 Legislación Ambiental 46 CR OBL. 3
ING 9001 Inglés 1 2



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
DRA. 33-2015 

 
Sexto Semestre 

QUI 394 Química Analítica Instrumental QUI 390 6
QUI 375 Química de los Materiales FIS 212 4
QUI 473 Diseño y Evaluación de Proyectos 46 CR OBL. 3
ING 9002 Inglés 2 ING 9001 2

Séptimo Semestre 

QUI 490 Métodos de Separación QUI 394 6
QUI 494 Taller de Química Industrial 2 PRACTICA 1 6

QUI 473 
ING 9003 Inglés 3 ING 9002 2

Octavo Semestre 

QUI 496 Planificación de Proyecto de Título QUI 490 5
QUI 504 Procesos Químicos de la Industria Minera QUI 490 4
EII 511 Gestión y Mejoramiento Continuo 46 CR OBL. 3
ING 9004 Inglés 4 ING 9003 2

 
  
2.-  Declárase que las modificaciones señaladas precedentemente rigen a contar de la 
promoción ingresada en el año 2014. 
 
Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la Universidad. 
 
 
 
 
 
JUAN CARLOS GENTINA MORALES                          CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 
                  Secretario General                      Rector 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 
 

 
 
                                                                   JUAN CARLOS GENTINA MORALES                                     
                                                                                       Secretario General  
                                                              Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
VºBº Contraloría 
Distribución: 
-Varios 
mts. 


